中风病（脑出血）恢复期中医诊疗方案

--- 2020.09修订
一、诊断

（一）疾病诊断

1．中医诊断标准：参照国家中医药管理局脑病急症科研协作组起草制订的《中风病中医诊断疗效评定标准》（试行，1995年）。

主要症状：偏瘫、神识昏蒙，言语謇涩或不语，失语，偏身感觉异常，口舌歪斜。

次要症状：头痛，眩晕，瞳神变化，饮水发呛，目偏不瞬，共济失调。

急性起病，发病前多有诱因，常有先兆症状。

发病年龄多在40岁以上。

具备2个主症以上，或1个主症、2个次症，结合起病、诱因、先兆症状、年龄等，即可确诊；不具备上述条件，结合影像学检查结果亦可确诊。

2．西医诊断标准：参考2019年中华医学会神经病学分会制定的《中国脑出血诊治指南》。

（1）急性起病(2)局灶神经功能缺损(一侧面部或肢体无力或麻木，语言障碍等)，少数为全面神经功能缺损；(3)影像学出现责任病灶。

（二）疾病分期

1．急性期：发病2周以内。

2．恢复期：发病2周至6个月。

3．后遗症期：发病6个月以后。

（三）证候诊断

1.痰瘀阻络证：半身不遂，口舌歪斜，言语謇涩，头晕目眩，痰多而黏，舌质暗淡，舌苔薄白或白腻，脉弦滑。

2.气虚血瘀证：半身不遂，口舌歪斜，言语謇涩或不语，面色晄白，气短乏力，口角流涎，自汗出，心悸便溏，手足肿胀，舌质暗淡或有瘀斑，舌苔白腻，有齿痕，脉沉细。

3.阴虚风动证：半身不遂，口舌歪斜，言语謇涩或不语，感觉减退或消失，眩晕耳鸣，手足心热，咽干口燥，舌质红而体瘦，少苔或无苔，脉弦细数。

4.气血亏虚证：头晕目，面色苍白，言语謇涩，语声低微，爪甲不荣，神疲乏力，短气自汗，心悸少，舌淡有齿痕，苔白，脉细弱。

5.脾肾阳虚证：言语謇涩，口舌歪斜，畏寒肢冷，腰膝酸软，半身不遂，腹胀泻痢，甚或五更泄泻，小便频数，余沥不尽，舌质淡胖而有齿痕，苔白滑，脉沉迟细弱。

二、治疗方案

（一）辨证选择口服中药汤剂或中成药

中风病（脑出血）恢复期治疗应标本兼顾、扶正祛邪，后遗症期则以扶正固本为主。因此，恢复期以益气活血、育阴通络、温补脾肾为主要治法。

1．痰瘀阻络证

治法：化痰通络。

推荐方药及参考用量：

半夏白术天麻汤合桃红四物汤加减。

半夏9g    天麻10g   茯苓12g   橘红10g

丹参20g   当归12g   桃仁12g   红花9g

川芎9g

              水煎400ml，分两次早、晚温服，每日一剂
推荐中成药:

牛黄熄风胶囊，每次1.5g，口服，每日3次

大活络丸，每次1丸，口服，每日1-2次。

2．气虚血瘀证

治法：益气活血。

推荐方药及参考用量：

1� 补阳还五汤加减。

生黄芪60g  全当归10g  桃仁9g  红花9g

赤芍15g    川芎6g     地龙9g

               水煎400ml，分两次早、晚温服，每日一剂
② 芪丹化瘀方（化瘀克塞方）：

生黄芪20g   川芎9g  丹参15g  水蛭3g

三七粉冲服3g  黄连3g  骨碎补9g  地龙9g 

水煎400ml，分两次早、晚温服，每日一剂
推荐中成药：

益气熄风胶囊，每次1.5g，口服，每日3次

3．阴虚风动证

治法：滋阴息风。

推荐方药及参考用量：

1� 育阴通络汤加减。

生地黄15g  山萸肉9g  钩藤后下15g  天麻9g

丹参15g    白芍15g

水煎400ml，分两次早、晚温服，每日一剂

② 镇肝熄风汤加减。

怀牛膝30g   生龙骨先煎30g  生牡蛎先煎30g  代赭石先煎30g

龟板先煎30g   白芍12g      玄参15g      天冬9g   

川楝子9g    茵陈9g       麦芽9g      川芎9g

                水煎400ml，分两次早、晚温服，每日一剂
推荐中成药：

养阴熄风胶囊，每次1.5g，口服，每日3次

知柏地黄丸：口服，水蜜丸每次6g，小蜜丸每次9g，大蜜丸每次1丸，每日2次。

4.气血亏虚证

治法：补益气血，健运脾胃

推荐方药及参考用量：

归脾丸或八珍汤加减。

党参15g      黄芪30g       当归12g       白术12g

茯苓12g      熟地20g       酸枣仁30g     远志12g

龙眼肉12g    木香10g       川芎12g       枸杞子30g

炙甘草15g     

 水煎400ml，分两次早、晚温服，每日一剂

推荐中成药：

益气熄风胶囊，每次1.5g，口服，每日3次。

5.脾肾阳虚证

治法：温肾健脾

推荐方药及参考用量：

真武汤加减。

制附子先煎6g   茯苓12g       白术12g       党参20g

白芍9g       怀牛膝20g     木香6g        川芎12g       

炙甘草15g     

             水煎400ml，分两次早、晚温服，每日一剂

推荐中成药：

金贵肾气丸，每次4.0g，口服，每日2次。

（二）针灸治疗

1．治疗原则：根据不同分期、不同证候选择合理的穴位配伍和适宜的手法进行治疗。治疗方法包括体针、头针、电针、耳针、腕踝针、眼针、腹针、梅花针、耳穴敷贴、灸法和拔罐等。

2．针灸方法

临床可分为中脏腑、中经络，采用传统针刺方法辨证取穴和循经取穴。主穴：肩髃、极泉、曲池、手三里、外关、合谷、环跳、阳陵泉、足三里、丰隆、解溪、昆仑、太冲、太溪等。在选择治疗方案的同时，根据中风病（脑梗死）恢复期常见症状如吞咽困难、便秘、尿失禁、尿潴留、血管性痴呆、肩-手综合征等加减穴位，如吞咽困难可加翳风等，或采用咽后壁点刺等；尿失禁或尿潴留可加针中极、曲骨、关元等，局部施灸、按摩或热敷；肩-手综合征可加针肩髃、肩髎、肩内陵、肩贞、肩中俞、肩外俞，痛点刺络拔罐；语言—言语障碍可加针风池、翳风、廉泉、哑门、金津、玉液、通里等。

可按照软瘫期、痉挛期和恢复期不同特点和治疗原则选用不同的治疗方法，如头穴丛刺长留针间断行针法、抗痉挛针法等。可根据临床症状选用张力平衡针法治疗中风后痉挛瘫痪技术、项针治疗假性延髓麻痹技术、病灶头皮反射区围针治疗中风失语症技术等。

（1）张力平衡针法治疗中风病痉挛瘫痪

适应症：脑卒中痉挛瘫痪恢复期或后遗症期患者。

操作方法：①取穴：上肢屈肌侧：极泉、尺泽、大陵;上肢伸肌侧：肩髃、天井、阳池;下肢伸肌侧：血海、梁丘、照海;下肢屈肌侧：髀关、曲泉、解溪、申脉; ②手法：弱化手法；强化手法。

注意事项：病人体位要舒适，留针期间不得随意变动体位。医者手法要熟练，进针宜轻巧快捷，提插捻转要指力均匀，行针捻转角度不宜过大，运针不宜用力过猛。

（2）项针治疗假性延髓麻痹

适应症：假性延髓麻痹。

操作方法：患者取坐位，取0.40×50mm毫针，取项部双侧风池、翳明、供血，刺入约1-1.5寸，针尖稍向内下方，施以每分钟100转捻转手法各约15秒，留针30分钟，期间行针3次后出针。再取颈部廉泉、外金津玉液，用60mm长针向舌根方向刺入约1-1.5寸，吞咽、治呛、发音分别直刺刺入0.3寸，上述各穴均需快速捻转行针15秒后出针，不留针。

注意事项：饥饿、疲劳，精神过度紧张时，不宜针刺。年纪较大，身体虚弱的患者，进行针刺的手法不宜过强。

（3）病灶头皮反射区围针治疗中风失语症

适应症:中风失语症。

操作方法：CT片示病灶同侧头皮的垂直投射区的周边为针刺部位，用28—30号1—1.5寸不锈钢毫针，围针平刺，针数视病灶大小而定，针尖皆刺向投射区中心。得气后以180～200次/分的频率捻转1—2分钟，留针30分钟，中间行针1次。配穴哑门、廉泉、通里穴用平补平泻手法。

注意事项：饥饿、疲劳，紧张时不宜针刺；有自发性出血或损伤后出血不止的患者，不宜针刺；出针按压针孔。

（三）静脉滴注中药注射液

可选用具有熄风通络作用的中药注射液静脉滴注，如：天麻素注射液；辨证属于热证者，选用具有活血清热作用的中药注射液静脉滴注，如苦碟子注射液等。

（四）熏洗疗法

中风病（脑出血）恢复期常见肩-手综合征、偏瘫痉挛状态、瘫侧手部或同时见到瘫侧手、足部的肿胀，按之无凹陷，似肿非肿，实胀而非肿。可在辨证论治原则下给予具有活血通络的中药为主加减局部熏洗患肢，每日1～2次或隔日1次。

可选用智能型中药熏蒸汽自控治疗仪。

（五）中药热奄包

主要针对常见并发症如肩-手综合征或偏瘫痉挛状态，给予温经活血、舒筋通络之剂，方如下：

透骨草150g     伸筋草150g    苏木150g     制乳香100g
制没药100g     当归150g      赤芍100g     花椒150g
川牛膝100g     槲寄生100g    制川乌100g 

或祛风散寒、通络止痛之剂，方如下：

细辛60g        独活60g       防风60g      炒白术60g
高良姜60g      生麻黄60g     天麻60g      吴茱萸60g
葛根60g        制乳香60g     花椒60g      当归60g
羌活60g        桂枝60g       乌梢蛇60g

上药加工为粗末，封包

加热后以布包裹，外敷患肢，每日1～2次，每次15～30分钟，温度在30~40℃，不宜过高，以免烫伤皮肤。

（六）推拿治疗

依据辨证论治原则，根据肢体功能缺损程度和状态进行中医按摩循经治疗，可使用不同手法以增加全关节活动度、缓解疼痛、抑制痉挛和被动运动等。避免对痉挛组肌肉群的强刺激,是偏瘫按摩中应注意的问题。按摩手法常用揉、捏法，亦可配合其他手法如弹拨法、叩击法、擦法等。

（七）其他疗法

根据病情可选择有明确疗效的治疗方法，如蜡疗法等。

根据病情需要和临床症状，可选用以下设备：高能生物电治疗仪、神经康复诊疗仪、中频脉冲电治疗仪、脑功能康复仪等。

（八）内科基础治疗

参考2019年中华医学会神经病学分会脑血管病学组急性出血性脑卒中诊治指南撰写组制定的《中国急性出血性脑卒中诊治指南2019》。主要包括：并发症的预防和治疗、血压血糖的调整、合并感染及发热的处理原则与方法等。（具体内容参照指南原文）

（九）常见并发症的治疗

中风病（脑出血）恢复期常见并发症，如血管性认知功能障碍、脑卒中后抑郁焦虑状态、继发癫痫、下肢深静脉血栓形成等，可参考《中医内科常见病临床诊疗指南》（中华中医药学会编著，人民卫生出版社）相关疾病进行治疗。

(十)康复训练

康复训练内容包括物理治疗（良肢位设定、被动关节活动度维持训练、体位变化适应性训练、平衡反应诱发训练、抑制痉挛训练、吞咽功能训练）、作业治疗、语言康复训练等多项内容。

（十一）护理

护理的内容包括心理疏导、体位选择、饮食、口腔护理、呼吸道护理、皮肤护理、导管护理、血压的调理与护理、并发症的预防与护理等。

三、疗效评价

（一）评价标准

1．中医证候学评价：通过《中风病辨证诊断标准》动态观察中医证候的改变。

2．疾病病情评价：通过美国国立卫生研究院卒中量表（NIHSS）评价神经功能缺损程度，如神志、肢体偏瘫、面瘫、失语等；通过Barthel指数评价日常生活能力，如吃饭、穿衣、活动能力等；通过改良Rankin量表评价病残程度或日常生活的依赖性。

3．神经功能缺损症状与并发症评价：必要时针对患者出现的神经功能缺损症状和并发症进行评价，可通过实验室检查和相关量表进行评价。如通过简短精神状态量表（MMSE）评价认知功能，脑电图评价癫痫，洼田饮水试验评价吞咽障碍等。

（二）评价方法

可在患者不同入院时间选用不同的评价量表进行评价。

1.入院当天：可选用《中风病辨证诊断标准》、NIHSS量表、Barthel指数等进行评价。

2.入院15～20天：可选用《中风病辨证诊断标准》、NIHSS量表、Barthel指数、改良Rankin量表等评价。

